ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERA TRIZ

~~~--

r '~•-M.· PJ}~f-·~.~~ºl. PROJETO DE LEI ORDINARIA Nº CCf I 2020. ~

~ · .._,. ~----.. ~ -- .. ~

- ,-,,.,,.,,_!R~~NTf _ __ __ i

Dispõe sobre a proibição de atuação de
trânsito por meio de videomonitoramento
no Município de Imperatriz, e dá outras
providências. •

Art. 1 ° - Fica vedada a autuação de trânsito por meio de
videomonitoramento no Município de Imperatriz.

§ 1 º - O videomonitoramento será utilizado exclusivamente para
fins de segurança pública e controle de tráfego.

§ 2º - Poderá o Município utilizar o videomonitoramento de forma
preventiva e educativa de trânsito sem a aplicação de multas.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário

SALA DAS SESSÕES DO PALÁCIO DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA,
EM IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO MÊS DE
MARÇO DE 2020.

,,oA. -.
es Bjfros

dor